報道関係者 各位

美 馬 市 と の 雇 用 対 策 協 定 調 印 に つ い て
～『移住おむかえ事業』を労働局が応援～

徳島労働局と美馬市は、美馬市の経済の活性化と暮らしの向上を目指し、相互に密に連携して、

求職者の就職の促進と市内企業の人材確保の支援を図るため、協定を締結します。

雇用対策に関する施策を総合的、効果的かつ一体的に実施し、美馬市における雇用失業情勢

の改善へ連携して取り組むこととしています。

≪雇用対策協定調印式≫
  *日時：平成２７年５月１４日（木） 午前１０時００分～

  *場所：美馬市役所 穴吹庁舎北館３階 応接室   出席者：美馬市長、徳島労働局長 他

平成２７年 ５月１１日
【照会先】徳島労働局職業安定部職業安定課

課 長       岡田 敬志

課 長 補 佐      寒川 浩治

職業安定監察官  玉谷 祐司
(電話) 088-611-5383

厚生労働省

徳島労働局     Press Release

・シニアパワー推進室において
把握した市内のおおむね 60 歳
以上の求職者にハローワーク
からの求人情報を提供し、希望
者をハローワークに誘導する。
・高齢者の雇用が可能な事業者
に対し、国の支援策について情
報提供するなど、シニアの雇用
促進につなげる。
・個別支援が必要な就職困難者
をハローワークへ誘導する。

・企業誘致政策(ＳＯ開設を含
む)を推進し、企業情報をハロ
ーワークへ早期に情報提供す
る。
・市内企業から人材が不足して
いる等の情報を収集し、ハロー
ワークへ情報提供する。

・『移住おむかえ事業』等で得
た市内への移住（UIJ ターン）
希望者のニーズ等の情報をハ
ローワークへ情報提供する。
・市内企業へ呼びかけ、都市圏
を視野に入れた合同就職面接会
を開催する。

・定期的な情報交換を行い、
市と労働市場等の情報を共有
する。
・市からの誘導者に対し、必
要に応じて個別求人開拓等の
早期就職に向けた支援を行
う。
・個別支援が必要な就職困難
者に対する就職後の定着支援
を行う。

・誘致企業等に対し、検討段
階から労働市場等の情報提供
を行うほか、必要に応じて求
職者支援訓練の「地域枠」を
活用した人材育成を図る。
・人材不足企業へ求人申込案
内を行い、求職者とのマッチ
ングを推進する。

・市の把握した UIJ ターン希
望者に対し、求職申込案内を
行い、求人情報の提供、合同
面接会等の案内などを行うほ
か、必要に応じて職業訓練の
指示を行い、人材育成を図る。
・合同就職面接会等の開催に
際し、求職者へ広く参加者募
集を行う。

中高年齢者・就職困難
者に対する就職支援
美馬市とハローワーク美

馬が支援体制を整備し、機

動的な就職支援を一体的

に実施する。

雇用創出･人材確保

美馬市が行う企業誘致活

動などの雇用創出につい

ての情報を共有し、人材確

保を支援する。

就職支援･人材育成

移住希望者、若年求職者等

に対する就職支援･人材育

成を重点的に実施する。

ハローワーク美馬 雇用対策の連携 美馬市
【代表的な取り組み内容】